Hordonius rex conf. Geluira cof. Sanctus Conf. Adefonsus conf. Ranemirus 
conf. Frunimius eps. conf. Hermoigius eps. conf. Didacus eps. conf. Recaredus 
eps. conf.

Sauaricus eps. conf. Lucidus Uimarani ts. Gutierre Menendiz ts. Gutierre Oso-
rio ts. Armentarius Siloni ts. Recemirus ts. Amphilotus ts. Muninus ts. Lallinus 
ts.

932, agosto, 16. Era DCCCCLXXX. Gutier e Aloito, fillos de Nuño e 
Visteverga, e netos de don Aloito, fundador coas súas irmás Vistiverga e 

e lindeiros, e ofréceno ó mosteiro compostelán de Antealtares con todas as 
súas propiedades, dereitos, dotacións de igrexas e bens23.

Christus. In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Nos exigui famuli Chris-

Adulfo abbati monasterii Sancti Saluatoris et Sancti Petri apostoli atque Pauli 
Antealtarios in Domino sempiternam salutem.

Multorum etenim absque ambiguitate certissime manet cognitum eo quod auus 
noster domnus Aloytus necnon etiam et germanos suos domna Vistiuerga et 

cum domno Petro uel alios suos germanos villas, seruos et libertos per cartam 

ecclesiam in aule Nemitos, locum quem vocitant Calambre in honores Sancti 
Saluatoris et Sancte Marie semper virginis et per seriem testamenti conces-

23 Lucas Álvarez, 2001: 171-173. Documento 1. Transcrición do pergameo depositado no 
ARG, copia de mediados do século XIII en tipografía carolina.
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serunt ad eumdem locum causam non modicam, inter quibus et villas per 
nomen vocitatas, id sunt; Prefata villa Calambre cum suis adiacenciis et pres-
tacionibus per suos terminos et loca antiqua, quomodo intrat aqua de Lindorio 
in illo mare et inde infestum per ipsam aquam ad portum Kauallas et inde per 
ipsam aquam usque in directo illo Outeyro super Lindoiro et per illam antam et 
per marchos, qui diuidunt contra Storrentada, et per mamolam de Storrentada 
et inde ad illam archam de castro de Prauio et inde ad illam mamolam super 
illam veredam usque in illa anta de Prauio, que stat inter terminos de Cella, 
qui concludit ad archam desuper Outeiro de Cella, et inde per terminum inter 

Bouestos Gil. Concessit etiam ad eumdem locum villa que dicitur Cidriales 
cum eclessia Sancti Iacobi ab integro; villa Cella cum eclessia Sancti Vincen-
tii ab integro; villam vocabulo Sancti Iohannis ab integro; villam Eluina cum 
eclessia Sancti Vicentii […].

kalendas sebtembris era D CCCC L XXXª.

Gutier hanc scripturam testamenti secundum ordinatum accepi manu propia 

-

Documento 4

939. Era DCCCCª LXXVIIª. O bispo compostelán D. Hermenexildo de Iria 
ofrece en doazón a favor do mosteiro de Pravio e os seus monxes, todas as 
súas posesións pertencentes a esta vila, en territorio de Nendos24.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, siue ab honorem sancti Saluatoris et 
sancte Marie et sancti Iuliani et sancte Basilisse, cuius basilica fundata esse 

24 AHN. CÓDICES, L.977. Cartulario del monasterio de Santa María de Sobrado. 
de testatione de uilla de Prauio in territorio Nendos.
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uocitant Mero. Ego humillimus ac seruorum domini seruus, licet immerito 
Hermegildus episcopus, placuit mihi bone pacis uoluntas ut facerem textum 
scripture post partem idem ecclesie, sicuti et facio, de uilla iam superius no-
minata de Vª portione ab integro secundum illam concesserunt Spasandus et 
Renfurcus post partem regis Ranemiri. Ita et ego ipsa Vª ab integro per huius 

suo accessu uel recessu, montes, fontes, pratis, pascuis, paladibus, uineas, 
pumares, terras cultas uel incultas, arbores fructuosas uel infructuosas, seu et 
omnia quantum ad prestitum hominis est, quidquid pertinet ad ipsa uilla per 
omnes suos terminos ab integro dono atque concedo pro uictu atque uestito 
monachorum in ipso loco deseruientium, tam illi qui ibidem sunt, quam qui 
post illos in uita sancta perseuerauint. Si quis tamen homo contra hunc factum 
meum ad irrumpendum uenire temptauerit, in primis sit excommunicatus a 
communione sancta, et cum Ida domini traditore parem supplicium accipiat 

Facta series testamenti era DCCCCª LXXVIIª. Cesarius presbiter ts., Sub 
Christi nomine Hermegildus Dei gratia episcopus cf., Allanctacius presbi-
ter ts., Odoarius presbiter ts., Baltarius presbiter ts., Odisclus presbiter ts., 
Didacus Menendi ts., Adefonsus ts., Gemundus ts., Guimirus ts., Sigeredus 
ts., Cresconius presbiter ts., Hermegildus diaconus ts., Sandinus diaconus ts., 
Baldemirius presbiter scripsit. 

Documento 5

Monarcas Ordoño e Ramiro, xunto coa súa nai a raíña Teresa, e as excepcións 
de dita propiedade25.

25  Loscertales (Vol. I), 1976: 139-140. 
a serenissimus principibus Ordonio rege et Ranemiro rege et matre eius Tharasia regina. 
Tumbo I, fol. 42 v. – 43 r. Pola súa parte, López Sangil, 2014: 266, cita este documento 
cunha data probable no ano 955.
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-
bus Ordonio rege et Ranemiro rege et matre eius Tharasia regina.

Isti sunt termini de commiso de Presaras quod est integro de Superato. Id est 
[...]. Totum istum comitatum est de Superato, excepta hereditate de infanzones, 

et Rudericus cum alios comites Gundisaluus Menendiz. Et postea testatuit illo 
rex domnus Hordonius ad monasterio Superado et ecclesias quas tenuit abbas 
domno Gutier que non sunt de Superado nec de illos alios monasterios, id sunt, 
[...] in Nemitos, in commiso de Cinis, ecclesia Santa Maria de Colliargundo 
cum duas uillas, ecclesia de Ioanzo cum duas uillas, ecclesia de Presedo cum 
adiacentiis, uilla Melancos, et uilla que dicunt Martini, Quodaix cum suos pu-
mares, casale de Anderiz; Varcena ad illa porta de Cinis et Paredes, villare de 
Speleunca, Karedugma cum ecclesia Sancta Eolalia de Spelunca, uillare Riqui-
lani, uillare de domno Suario, Pontelias, ecclesia de Calambre cum adiacentiis 
suis, uilla Odroci, uilla Prauio, uilla Cicebre, uilla de Noz, uilla de Oix cum 
adiacenciis suis. In terra de faro, sancta Eolalia de Cariolo et ecclesia Sancta 
Maria, et uilla de Orrio, et ecclesia de Ozia, uilla Basobre, uilla de Azobre.